
1 

 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα, 06/06/2024 

Αριθμός απόφασης: 1796 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312348 

Email              : ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή των 1) ………………………… και  

2) ……………………………., κάτοικοι …………………….., κατά της από …………….. και με αριθμό 

ειδοποίησης ………………………… πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με 

βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Γλυφάδας και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από ………………… έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   
   

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης …………………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………………ενδικοφανούς προσφυγής των 1) ……………………………………..………………… και                                 

2) ……………………………….. η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Με την από ………………… και με αριθμό ειδοποίησης ……………………………. πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού 

έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, προέκυψε επιπλέον ποσό φόρου για την 

………………………………………… ποσού 1.474,73€ πλέον προσαυξήσεων.  
 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Στις ……………………….. υποβλήθηκε οίκοθεν τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2017 

με Α/Α ……………... Η παραπάνω τροποποιητική δήλωση υποβλήθηκε οίκοθεν από την Δ.Ο.Υ. 

ΓΛΥΦΑΔΑΣ μετά την αποστολή από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. εγγράφου με  αριθμό πρωτοκόλλου 

………………….. με θέμα «ΠΑΡΟΧΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» με αφορμή την διενέργεια 

μερικού επιτόπιου ελέγχου με ελεγχόμενη περίοδο 01/01/2017-31/12/2017 στην επιχείρηση 

με την επωνυμία ……………………… Σύμφωνα με το παραπάνω έγγραφο: 

«Στο πλαίσιο των διενεργηθεισών ελεγκτικών επαληθεύσεων στα τηρηθέντα λογιστικά 

αρχεία/βιβλία και στοιχεία, διαπιστώθηκε μεταξύ άλλων, ότι κατά το επίμαχο φορολογικό έτος 

καταβλήθηκαν ποσά σε βρεφονηπιακούς σταθμούς για τέκνα εργαζομένων/μισθωτών της ως 

άνω προαναφερθείσας εταιρείας.  

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 13 του Ν.4172/2013(Φ.Ε.Κ. Α' 167) 

όπως ίσχυε, η οιοσδήποτε παροχή σε εργαζόμενο από νομική οντότητα άνω των €300,00 

συνυπολογίζεται στο φορολογητέο εισόδημα του έτους. […]»   

Στο παραπάνω έγγραφο παρατίθεται πληροφοριακός πίνακας με τον υπολογισμό της αξίας 

της παροχής σε είδος που αντιστοιχεί σε κάθε εργαζόμενο/μισθωτό, στον οποίο 

περιλαμβάνεται η φορολογούμενη …………………………. με παροχές άρθρου 13 του 

Ν.4172/2013 ποσού 3.000,00€. Βάσει των ανωτέρω εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος η οποία κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά στον 

υπόχρεο στις 14/12/2023. 
 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητούν την ακύρωση της ανωτέρω 

προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

1) Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση της από ………………… πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2017 της ΔΟΥ Γλυφάδας, λόγω 

μη προσήκουσας κοινοποίησής της.  

2) Παράβαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας.  

α) Η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκδοθεί μετά από τροποποίηση των στοιχείων της 

δήλωσής τους, χωρίς τη συμμετοχή / σύμπραξή τους, κατά παράβαση του δικαιώματός 

τους για κλήση σε ακρόαση (άρθρο 20 παρ. 2 Σ και άρθρο 32 παρ. 3 ΚΦΔ). 

β) Στην προσβαλλόμενη πράξη δεν γίνεται αναφορά στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε 

ο διορθωτικός προσδιορισμού φόρου, παρά το γεγονός ότι αυτός έγινε με στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στην δήλωσή τους (άρθρο 32 παρ. 3 ΚΦΔ). 

3) Παράβασης κατ’ ουσίαν διάταξης νόμου και ειδικότερα της παραγράφου 1 του άρθρου 

13 του ν. 4172/2013 σε  συνδυασμό με το άρθρο 4 της ΠΟΛ 1083/8.4.2015 με θέμα 



3 

 

«Φορολογική μεταχείριση παροχών σε είδος που δίνονται βάσει επιχειρησιακής 

συλλογικής σύμβασης εργασίας».    

Σύμφωνα με την παρ. 4 της ΠΟΛ 1083/08.04.2015 εξαιρούνται και δεν αποτελούν 

εισόδημα από μισθωτή εργασία οι παροχές σε είδος που δίνονται στο προσωπικό μίας 

επιχείρησης σύμφωνα με επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση εργασίας, δεδομένου ότι 

αυτές δίνονται προκειμένου να καλύψουν τις εργασιακές ανάγκες των εργαζομένων της 

επιχείρησης.  Η περίπτωσή τους εμπίπτει στην προαναφερθείσα ρητή εξαίρεση, διότι η 

δεύτερη εξ αυτών έλαβε την εν λόγω παροχή σύμφωνα με την Ειδική Συλλογική 

Σύμβαση Εργασίας (ΕΣΣΕ) Προσωπικού ΔΕΗ, στην οποία υπαγόταν κατά το έτος 2017. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων» 

του ΚΦΔ: 

«1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η 

Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή 

ηλεκτρονικώς. 

2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α'184) ή 

στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία 

ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

ή 

β) αποσταλεί συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση 

κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.), μόνο 

εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση, σύμφωνα με τον Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας, κατά το πρώτο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία 

δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης 

του εν λόγω προσώπου.[…] 

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α) των παρ. 2, 3 και 3Α, 

η πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) 

ημερών από την ανάρτησή της στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και 

την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της ή μετά την παρέλευση δέκα 

(10) ημερών από την αποστολή της στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε 

περίπτωση που το πρόσωπο που αφορά η κοινοποίηση δεν διαθέτει λογαριασμό με 

λειτουργικότητα ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης. […] Με 

απόφαση του Διοικητή καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 

ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων 

ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στον λογαριασμό της 

κοινοποιούμενης πράξης ή άλλου εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών 

παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής 

ειδοποίησης.» 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 63 «Ειδική διοικητική διαδικασία- Ενδικοφανής 

προσφυγή» του ΚΦΔ: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 



4 

 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου.….. » 
 

Επειδή, στην παρ.1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ.1064/2017 με θέμα την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 63 του ν.4174/2013, διευκρινίστηκε ότι : 

«1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός 

ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως 

ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται 

σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.).» 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του 

ΚΦΔ σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 

Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. Β 

́/27.04.2017) η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, 

εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της 

πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 
 

Επειδή, η οριζόμενη προθεσμία των τριάντα (30) ημερών για την άσκηση της κατά το άρθρο 63 

του ΚΦΔ, ενδικοφανούς προσφυγής, είναι αποκλειστική, με συνέπεια η παρέλευσή της να 

επιφέρει την απώλεια του δικαιώματος άσκησης της προσφυγής.  
 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 67 «Υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων και καταβολή του φόρου» του Ν. 4172/2013, όπως ίσχυε 

κατά την κρινόμενη περίοδο ορίζεται ότι: 

«4. Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποχρεούνται να υποβάλουν κοινή δήλωση για τα 

εισοδήματά τους στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν υπολογίζονται 

χωριστά στο εισόδημα καθενός συζύγου. Κοινή δήλωση δύνανται να υποβάλουν και τα 

πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. Στην περίπτωση αυτή έχουν την ίδια 

φορολογική αντιμετώπιση με τους έγγαμους. Οι τυχόν ζημίες του εισοδήματος του ενός 

συζύγου ή μέρους συμφώνου συμβίωσης, δεν συμψηφίζονται με τα εισοδήματα του άλλου 

συζύγου ή του άλλου μέρους συμφώνου συμβίωσης. Υπόχρεος υποβολής δήλωσης είναι ο 

σύζυγος ή το μέρος συμφώνου συμβίωσης, το οποίο δηλώνεται ως υπόχρεος, και για τα 

εισοδήματα της συζύγου του ή του άλλου μέρους συμφώνου συμβίωσης, αντίστοιχα.[…]» 
 

Επειδή, εν προκειμένω, στις ………………… υποβλήθηκε από την Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ οίκοθεν 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 με Α/Α 

…………………... Η παραπάνω τροποποιητική δήλωση υποβλήθηκε οίκοθεν μετά την αποστολή 

από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. εγγράφου σύμφωνα με το οποίο η δεύτερη εκ των προσφευγόντων, 

…………………………. έλαβε για το φορολογικό έτος 2017 παροχές του άρθρου 13 του 

Ν.4172/2013 ποσού 3.000,00€. Βάσει των ανωτέρω εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος. 
 

Επειδή, η με αριθμό ειδοποίησης …………………………….. προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2017, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, κατά της οποίας στρέφονται οι προσφεύγοντες εκδόθηκε 

στις ……………………... 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1


5 

 

Επειδή, η προσβαλλόμενη πράξη κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά και αναρτήθηκε στον 

λογαριασμό που έχει δηλώσει ο υπόχρεος ……………………………. στο σύστημα taxisnet  στην 

επιλογή προσωποποιημένη πληροφόρηση/e-κοινοποιήσεις στις …………………… 
 

Επειδή, για το φορολογικό έτος 2017, υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης ήταν ο σύζυγος (ο 

προσφεύγων) και εκδιδόταν κοινή πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου για τους δύο 

συζύγους βάσει των προαναφερόμενων διατάξεων και οδηγιών. Επιπλέον, η διαφορά του 

φόρου των 1.474,73€ που προέκυψε με την με αριθμό ειδοποίησης ……………… 

προσβαλλόμενη πράξη βεβαιώθηκε στον ΑΦΜ του υπόχρεου και πρώτου εκ των 

προσφευγόντων …………………….., ορθώς η Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ κοινοποίησε στον λογαριασμό του 

υπόχρεου.  
 

Επειδή, με βάση τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 5 του ΚΦΔ η πράξη θεωρείται ότι έχει 

νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή της στον 

λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,  και ως εκ τούτου ο 

προσφεύγων/υπόχρεος έχει λάβει γνώση της προσβαλλόμενης πράξης το αργότερο μέχρι τις 

……………………… 
 

Επειδή, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 63 του ΚΦΔ, η προθεσμία κατάθεσης ενδικοφανούς 

προσφυγής κατά της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης ήταν η ……………… 
 

Επειδή, η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή υποβλήθηκε στις ……………….., ήτοι μετά το πέρας 

της ανωτέρω προθεσμίας. Εν όψει των ανωτέρω, επειδή η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή 

υποβλήθηκε εκπρόθεσμα, απαραδέκτως υποβάλλεται. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………….. ενδικοφανούς προσφυγής των 1) …………………………… και 2) ………………… ως 

απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στoν υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ    
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


